
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
20.07.2023 № 1728 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.09.2017         

№ 2446 «О Порядке предоставления 

из бюджета Петропавловск-

Камчатского городского округа 

субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства на 

возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за 

нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа» 

 

В целях уточнения отдельных положений, в соответствии с пунктом 10 

части 1 статьи 32 Налогового кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых правовых актов Правительства Российской 

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации» 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.09.2017 № 2446 «О Порядке предоставления из 

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат, 

направленных на оплату аренды за нежилое здание (помещение), 

расположенное на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа» следующие изменения: 

1.1 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим присмотр и уход за детьми и (или) 

образовательную деятельность по образовательным программам 

consultantplus://offline/ref=9B460D394EA67333FA98A28929505470FBDABB328CAB73D34D3D8D5437752AAD616FE5459D0223D0D097B8BB3BACAF9636B4A02CF48ET6fFD
consultantplus://offline/ref=9B460D394EA67333FA98A28929505470FBDABB328CAB73D34D3D8D5437752AAD616FE5459D0223D0D097B8BB3BACAF9636B4A02CF48ET6fFD
consultantplus://offline/ref=229603C182C8599DF6C3F454AA1ADB997B9F95E2708C5BAA08C8AB2470B9F0373C79595BE1C64D0A986D02D15DhAuCE


 

дошкольного образования, на возмещение части затрат, направленных на 

оплату аренды за нежилое здание (помещение), расположенное на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа: 

1.1.1 пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Требования, которым должен соответствовать получатель 

субсидии: 

2.3.1 на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется проведение конкурса: 

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление субсидии  

в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,  

а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом; 

- получатели субсидии - юридические лица не должны находиться  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

получатели субсидии - индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе                

и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора; 

- получатели субсидии не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами  

в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний  

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 



 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- получатели субсидии не должны получать средства из федерального 

бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета),  

из которого планируется предоставление субсидии в соответствии  

с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, установленные 

правовым актом; 

- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения  

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо  

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения; 

2.3.2 у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах на дату формирования справки, 

полученной в течение проведения конкурсного отбора.»; 

1.1.2 в пункте 3.1: 

- подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1 запрет приобретения получателями субсидий - юридическими 

лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства                 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет 

полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных                           

с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, 

определенных правовым актом;»; 

- подпункт 3.1.6 изложить в следующей редакции: 

«3.1.6 согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства                 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий                      

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 

главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 



 

государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии                  

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение;»;  

1.1.3 в пункте 3.4: 

- подпункт 3.4.13 изложить в следующей редакции: 

«3.4.13 выписка из единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей), полученная в течении проведения 

конкурсного отбора;»; 

- подпункт 3.4.14 изложить в следующей редакции: 

«3.4.14 справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, 

сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, сформированная  

на дату проведения конкурсного отбора;»; 

1.2 в Порядке предоставления из бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства, осуществляющим деятельность музеев и (или) 

предоставление консультационных услуг в области экологии, на возмещение 

части затрат, направленных на оплату аренды за нежилое здание 

(помещение), расположенное на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа: 

1.2.1 пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Требования, которым должен соответствовать получатель 

субсидии: 

2.3.1 на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором 

планируется проведение конкурса: 

- у получателя субсидии должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации, из которого планируется предоставление субсидии  

в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,  

а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 

обязательствам перед публично-правовым образованием, из бюджета 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым 

актом; 

- получатели субсидии - юридические лица не должны находиться  

в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 

процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена  

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 

получатели субсидии - индивидуальные предприниматели не должны 

прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

 

consultantplus://offline/ref=D60EA4881873EA0062F8EA8FAD5EA570A36BE24127B4B5ED87A72856957976633AAC4963738894E769D79EE8084313721A1E7DF58DEFD4SFE
consultantplus://offline/ref=D60EA4881873EA0062F8EA8FAD5EA570A36BE24127B4B5ED87A72856957976633AAC4963738A92E769D79EE8084313721A1E7DF58DEFD4SFE


 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения  

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 

исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 

исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 

являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе                

и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся 

участниками отбора; 

- получатели субсидии не должны являться иностранными 

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами  

в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими 

юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний  

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия 

офшорных компаний в капитале российских юридических лиц  

не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний  

в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных 

торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 

компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 

через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- получатели субсидии не должны получать средства из федерального 

бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета),  

из которого планируется предоставление субсидии в соответствии  

с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов) на цели, установленные 

правовым актом; 

- получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций  

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения  

об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо  

в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются 

сведения об их причастности к распространению оружия массового 

уничтожения; 

2.3.2 у получателя субсидии должна отсутствовать неисполненная 

обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах на дату формирования справки, 

полученной в течение проведения конкурсного отбора.»; 

1.2.2 в пункте 3.1: 

 

 



 

- подпункт 3.1.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1.1 запрет приобретения получателями субсидий - юридическими 

лицами, а также иными юридическими лицами, получающими средства                 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий, за счет 

полученных из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации средств иностранной валюты, за исключением операций, 

осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской 

Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного 

оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных                           

с достижением результатов предоставления этих средств иных операций, 

определенных правовым актом;»; 

- подпункт 3.1.4 изложить в следующей редакции: 

«3.1.4 согласие получателя субсидии, лиц, получающих средства                 

на основании договоров, заключенных с получателями субсидий                      

(за исключением государственных (муниципальных) унитарных 

предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-

правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих 

организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление в отношении их проверки 

главным распорядителем как получателем бюджетных средств соблюдения 

порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 

результатов предоставления субсидии, а также проверки органами 

государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения 

получателем субсидии порядка и условий предоставления субсидии                  

в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, и на включение таких положений в соглашение;»; 

1.2.3 в пункте 3.4: 

- подпункт 3.4.12 изложить в следующей редакции: 

«3.4.12 выписка из единого государственного реестра юридических лиц 

(индивидуальных предпринимателей), полученная в течении проведения 

конкурсного отбора;»; 

- подпункт 3.4.13 изложить в следующей редакции: 

«3.4.13 справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, 

сборам, страховым взносам, пеням, штрафам, процентам, сформированная  

на дату проведения конкурсного отбора;». 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D60EA4881873EA0062F8EA8FAD5EA570A36BE24127B4B5ED87A72856957976633AAC4963738894E769D79EE8084313721A1E7DF58DEFD4SFE
consultantplus://offline/ref=D60EA4881873EA0062F8EA8FAD5EA570A36BE24127B4B5ED87A72856957976633AAC4963738A92E769D79EE8084313721A1E7DF58DEFD4SFE


 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить               

на заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа - начальника Управления экономического развития                   

и предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа. 
 

 

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа К.В. Брызгин 
 

 


